
Id
. 

D
o
cu

m
en

t:
 K

N
lc

 y
A
3
x 

+
6
//

 E
b
p
H

 7
n
et

 e
H

q
/ 

3
/M

=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
PRESIDENT - OAM MOSTRA DE VALÈNCIA I INICIATIVES
AUDIOVISUALS

JOSE LUIS MORENO MAICAS 05/07/2024 ACCVCA-120 11913329115408875572
984265829298536883

 
 
 
 
 

 
ORGANISMO AUTÓNOMO MUNICIPAL 

“MOSTRA DE VALÈNCIA I INICIATIVES AUDIOVISUALS”  
 

 
JOSE LUIS MORENO MAICAS 

(PRESIDENCIA R.A. 80 DE 27 DE MARZO DE 2024)  

 

MOCIÓN DE LA PRESIDENCIA DEL OAM MOSTRA DE VALÈNCIA I 
INICIATIVES AUDIOVISUALS POR LA QUE SE INICIA LA TRAMITACIÓN 

DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN Nº E 70017 2024 000043 

Por parte del Organismo Autónomo Municipal “Mostra de València i Iniciatives 

Audiovisuals” se pretende acometer la contratación del servicio de comunicación para 

Mostra de València i Iniciatives Audiovisuals. 

La competencia para acordar la iniciación del expediente corresponde a la 

presidencia del Organismo Autónomo Municipal Mostra de València i Iniciatives 

Audiovisuals, por analogía con lo previsto en el apartado 1º de la Disposición Adicional 

Segunda de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos Del Sector Público, por la 

que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 

Europeo y del consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en 

adelante LCSP), para los municipios del ‘régimen general’, que otorga al Alcalde y 

Presidentes de las entidades locales las competencias en materia de contratación de 

obras, suministros, servicios, concesión de obras, concesión de servicios y contratos 

administrativos especiales por importes que no superan el 10% de los recursos 

ordinarios del presupuesto ni, en cualquier caso, los seis millones de euros, incluidos 

los de carácter plurianual cuando su duración no sea superior a cuatro años, 

eventuales prórrogas incluidas, siempre que el importe acumulado de todas sus 

anualidades no supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios del 

presupuesto del primer ejercicio, ni la cuantía señalada. 

En este sentido, el apartado 7 del artículo 12 de los Estatutos rectores de la 

Mostra de València i Iniciatives Audiovisuals (BOPV Nº 232, de fecha 3 de diciembre 

de 2019), establece como competencia de la presidencia: 

“Actuar como órgano de contratación en cualquier tipo de contratos, de derecho 

público o privado, siempre que no tengan una duración superior a cuatro años ni 

sobrepasen la cuantía del 10% de los recursos ordinarios del presupuesto del 

organismo, con una cuantía máxima de seis millones de euros, en cualquier caso.” 

Sobre la base anterior y en virtud de lo que se establece en el apartado 1º del 

artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por 

el que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 

Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero,  



Id
. 

D
o
cu

m
en

t:
 K

N
lc

 y
A
3
x 

+
6
//

 E
b
p
H

 7
n
et

 e
H

q
/ 

3
/M

=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
PRESIDENT - OAM MOSTRA DE VALÈNCIA I INICIATIVES
AUDIOVISUALS

JOSE LUIS MORENO MAICAS 05/07/2024 ACCVCA-120 11913329115408875572
984265829298536883

 

RESUELVO: 

Único.- Acordar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación 

titulado: “SERVICIO DE COMUNICACIÓN PARA MOSTRA DE VALÈNCIA”. 

Se justifica la necesidad e idoneidad de su objeto por los siguientes motivos:  

En fecha 27 de mayo de 2024 el Comisionado Especial para Mostra de 

València emitió informe de necesidades que motivaba la contratación de un servicio de 

comunicación para el OAM Mostra de València i Iniciatives Audiovisuals, recogido en 

el expediente Nº E 70017 2024 000031.  

Mediante Resolución MV-50 de 31 de mayo de 2024 de la presidencia del OAM 

se aprobó el pliego técnico y la convocatoria de un procedimiento abierto simplificado 

para la adjudicación del referido contrato, por un importe de 20.404,15.-€, más 

4.284,87.-€, correspondiente al 21% de IVA.  

Finalizado el procedimiento, este fue declarado desierto por Resolución MV-67 

de 4 de julio de 2024 de la presidencia del OAM, por lo que persiste la necesidad 

informada en fecha 27 de mayo de 2024 por el Comisionado Especial para Mostra de 

València.  



Id
. 

D
o
cu

m
en

t:
 W

jY
F 

lb
E
n
 8

tk
R
 a

V
b
A
 o

q
G

Y
 a

3
xy

 G
S
M

=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
COMISSIONAT ESPECIAL PER A LA MOSTRA DE VALÈNCIA -
OAM MOSTRA DE VALÈNCIA I INICIATIVES AUDIOVISUALS

EDUARDO MANUEL GUILLOT HEVIA 27/05/2024 ACCVCA-120 73378865712920738791
049494759815707982

ORGANISMO AUTÓNOMO MUNICIPAL 
“MOSTRA DE VALÈNCIA E INICIATIVAS AUDIOVISUALES” 

AJUNTAMENT DE VALÈNCIA 

Expte.- E 70017 2024 000031 

Asunto.- Contratación del servicio de comunicación para Mostra de València e 

Iniciativas Audiovisuales 

INFORME DE NECESIDAD 

Mostra de València e Iniciativas Audiovisuales es el Organismo Autónomo Municipal 

del Ayuntamiento de València a cargo de la celebración anual de festival Mostra de 

València-Cinema del Mediterrani, así como de la realización de cualquier tipo de 

actividades relacionadas con la cultura de la imagen, tal y como recoge el artículo 4 de 

sus estatutos. 

Con el fin de dar cumplimiento a sus objetivos, Mostra de València requiere de un 

servicio de comunicación para hacer llegar las informaciones más relevantes sobre 

sus actividades a la ciudadanía, a través de sus propios canales, como son los perfiles 

corporativos en web y redes sociales o generando contenidos de interés que se 

transmitan a través de canales externos, como la prensa y medios de comunicación.  

Dado que Mostra de València e Iniciativas Audiovisuales no cuenta con medios 

humanos ni materiales propios para realizar estos trabajos, se pretende cubrir el 

servicio mediante la contratación de persona/s física/s o jurídica/s con capacidad de 

obrar que pueda/n llevarlo a cabo de forma satisfactoria.  

La naturaleza y extensión de las necesidades que se pretende satisfacer con este 

contrato incluyen el desarrollo y ejecución de acciones de comunicación, implicando 

relaciones con los medios, elaboración y difusión de notas de prensa, creación y 

gestión de contenidos en redes sociales, elaboración y distribución de newsletter y 

confección de informe y clipping de prensa, con el objetivo de conseguir la máxima 

difusión de sus informaciones. 

Lo que se informa a los efectos oportunos. 

El Comisionado Especial del OAM 
“Mostra de València i Iniciatives Audiovisuals” 

 

 

 


